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平成２２年１１月１９日 

 

能代市長 齊 藤 滋 宣 殿 

能代市環境マネジメントシステム 

監査委員会 

 

主任監査委員 江崎 美枝子 

副主任監査委員 高 橋 鈴 子 

副主任監査委員 九 嶋 和 郎 

 

 

環境監査報告書 
 

 

 

ＬＡＳ-Ｅ共通実施項目の監査結果について、以下のとおり報告いたします。 

 

１．監査日程 

平成２２年１１月１７日(水)、１８日(木)、１９日(金) 

 

２．監査対象 

実行部門８９、環境マネジメント推進本部員１２、事務局、計１０２ 

 

３．ＬＡＳ-Ｅ監査内容 

【第１ステージ共通実施項目】 

① エコアクション(環境活動)部門 

A101, A102, A103, A104, A105, A106, A107, A108, A109 

② エコマネジメント(環境経営)部門 

B101, B102, B103, B104, B105, B106, B107, B108, B109 

③ エコガバナンス(環境自治)部門 

C101, C102, C103, C104, C105, C106 

【第２ステージ共通実施項目】 

① エコアクション(環境活動)部門 

A205, A206, A207, A208, A209, A210 
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４．総合所見 

 

（１）全体評価 

 

監査の結果、規格別のすべての項目で実施率９４～１００％となり、環境に関する取

り組みが十分実施されていると評価します。昨年度の監査報告や６月の独自目標監査報

告を受け、市長以下、職員の皆さんが真摯に取り組まれた結果です。 

 

（２）評価の内容 

 

しかし一方で、前年度と同じ指摘をした職場や、運用書や関連資料を回覧あるいは掲

示してあるだけで、認識・理解が不十分と思われる職場が複数ありました。設問番号２

の昨年度の指摘事項への対応を聞く質問については、異動により指摘事項の引き継ぎが

行われていない場合の評価を昨年度は「改善要望（△）」としましたが、今年度は直前

に環境マネージャー代表会議で昨年度の監査報告書と部署ごとの指摘事項を配付し、注

意を促していたこともあり、厳しく「勧告（×）」と評価しました。システム上の役割

を再確認してください。 

昨年の監査結果と比較すると、「改善要望（△）」と「勧告（×）」の合計が２８から

１２へ大幅に減少したのに対し、「大変良い（◎）」と評価した数が１８から３２へ大幅

に増加しました。内容を見ると、暑さ対策や寒さ対策についての工夫、保育所で子ども

達と一緒に行うきめ細かな取り組み、学力向上にもつなげる取り組みのほか、職場にあ

わせた創意工夫が多く見られました。監査委員会では、こうした取り組みをさらに広め

ていただこうと、積極的に「大変良い（◎）」の評価にしています。「大変良い（◎）」

と「良好（○）」の線引きは難しく、悩んだ末「良かった点」に分類したものもありま

す。個別所見をお読みになり、各職場で参考にしてください。 

 

（３）環境基本計画の重点施策、地域への拡大など 

 

環境基本計画の重点施策については今回の監査で○×評価をしていませんが、６月の

独自目標監査で達成状況が低かった項目のうち、たとえば松くい虫の被害状況の把握、

地産地消の本格化など積極的な取り組みも見受けられました。 

さらに、環境基本計画に位置づけられた事業をもたないものの所管する事業の中でで

きることを実施しよう、子どもを通じて保護者や地域を巻き込もう、施設利用者へ呼び

掛けようという課・施設がありました。今後の展開に期待します。 

また、個人的に地域活動に参加されている職員が複数おられました。取り組みを市民

や事業者など地域へ拡大していく上で、その経験を生かしていただきたいと思います。 

 

（４）今後について 

 

今回の監査結果は全体的に大変良好な結果でしたが、気を緩めることなく、取り組み

を維持・向上していただくようお願いします。皆さんが取り組まれた結果がエネルギー

使用量や事業の目標達成状況などにどのように反映されているか、年度明けに確認させ

ていただきます。 
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５．評価結果 

    

共通実施項目評価結果 

 

ス
テ
ー

ジ

部
門

Ｎo. 内　　容
実施率

(◎または○
の割合）

評価
結果
※

A101
本庁舎や分庁舎におけるオフィス活動における省エネ･省資源、廃棄物発生抑制・削減､
リサイクル､再生可能エネルギー利用、グリーン購入などを実施するとともに、関係法
令を遵守している

99% ○

A102
学校、保育園など教育・保育部門での省エネ･省資源､廃棄物発生抑制・削減､リサイク
ル､再生可能エネルギー利用、グリーン購入などを実施するとともに、関係法令を遵守
している

100% ○

A103
公民館、図書館、市民会館など、市民利用施設での省エネ･省資源､廃棄物発生抑制・削
減､リサイクル､再生可能エネルギー利用、グリーン購入などを実施するとともに、関係
法令を遵守している

100% ○

A104
病院、保健所、高齢者福祉施設など、医療福祉部門での省エネ･省資源､廃棄物発生抑
制・削減､リサイクル､再生可能エネルギー利用、グリーン購入などを実施するととも
に、関係法令を遵守している

100% ○

A105
消防庁舎､上下水道施設、清掃工場、給食センターなど供給処理施設の事務部門におけ
る省エネ･省資源､廃棄物発生抑制・削減､リサイクル､再生可能エネルギー利用、グリー
ン購入などを実施するとともに、関係法令を遵守している

95% ○

A106
公用車利用による環境影響の抑制（職員の勤務中の公用車利用の抑制、低公害車の導入
や自転車の利用など）を実施している

100% ○

A107
職員の通勤時の直接的環境影響の低減（マイカー使用の抑制、公共輸送機関や自転車の
使用など）を実施している

100% ○

A108
庁舎・施設内に常在する者(施設管理者､食堂・売店スタッフ等)への環境配慮の要請を
実施している

100% ○

A109 庁舎・施設へ出入りする事業者への環境配慮の協力要請を行っている 96% ○

B101 環境面での取り組みの基本方針を定めており、職員がそれを認識・理解している 96% ○

B102 事務・事業に伴う環境への影響の内容を把握し、職員がこれを認識・理解している 98% ○

B103 職員が環境に関する目標（独自目標)について、認識・理解している 95% ○

B104
環境への取り組みに関する組織体制・責任体制が明確になっており、職員が組織上の役
割を認識・理解している

94% ○

B105
庁内事務活動の環境への取り組みに関する部署間の協議組織が設置されており、これが
定期的に開催されている

100% ○

B106 すべての職員が環境に関する教育を定期的に受けている 100% ○

B107
首長と環境に関する協議組織が、環境マネジメントシステムに関することや環境政策全
般について定期的に協議している

100% ○

B108
事務活動に伴う環境負荷の発生量（CO2の排出量、エネルギーや水・紙の消費量、ごみ
の排出量など）を定量的・定期的に把握している

100% ○

B109 各職場において独自の環境配慮の工夫をしている 100% ○

C101 環境に関する取り組みの基本方針を一般に公開･提供している 100% ○

C102
環境に関する取り組み状況および独自の数値目標の達成状況を定期的に公開･提供して
いる

100% ○

C103
環境に関連する計画（環境基本計画、都市計画マスタープラン、緑の基本計画、ごみ処
理基本計画など）の内容を公開・提供している

100% ○

C104
環境に関連する計画（環境基本計画、都市計画マスタープラン、緑の基本計画、ごみ処
理基本計画など）の策定・運用にあたり、途中経過を率先して公開・提供している

100% ○

C105
環境を保全・改善する施策・事業（公園・緑地整備、水辺整備など）について、その内
容を公開・提供するしくみがある

100% ○

C106
主要な公共事業（道路等の建設、ごみ処理施設建設、宅地造成・公共施設建築など）に
ついて、環境に影響を与える内容（騒音・振動、自然の減少など）を公開・提供するし
くみがある

100% ○

第
１
ス
テ
ー

ジ

エ
コ
ア
ク
シ
ョ

ン
部
門

エ
コ
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部
門

エ
コ
ガ
バ
ナ
ン
ス
部
門

    

 (※実施率(監査項目に対する◎または○の個数の割合)が 80％以上なら○、60％～80%なら△、60%未満なら×と評価) 
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（参考）「規格別」実施率算定資料 

 

事務局 事務局以外 合計

◎ ○ △ × ／ ◎ ○ △ × ／ ◎ ○ △ ×

規格
項目

大
変
良
い

良
好

改
善
要
望
事

項

勧
告
事
項

非
該
当
等

大
変
良
い

良
好

改
善
要
望
事

項

勧
告
事
項

非
該
当
等

大
変
良
い

良
好

改
善
要
望
事

項

勧
告
事
項

A101 1 2 72 0 1 4 2 73 0 1 75 76 99%

A102 1 4 52 0 0 2 4 53 0 0 57 57 100%

A103 1 0 28 0 0 0 0 29 0 0 29 29 100%

A104 1 1 10 0 0 0 1 11 0 0 12 12 100%

A105 1 0 17 0 1 0 0 18 0 1 18 19 95%

A106 1 0 12 0 0 0 0 13 0 0 13 13 100%

A107 1 0 15 0 0 7 0 16 0 0 16 16 100%

A108 1 0 3 0 0 0 0 4 0 0 4 4 100%

A109 1 1 24 0 1 5 1 25 0 1 26 27 96%

B101 1 0 47 2 0 0 0 48 2 0 48 50 96%

B102 1 0 40 1 0 0 0 41 1 0 41 42 98%

B103 1 0 62 1 2 0 0 63 1 2 63 66 95%

B104 1 2 44 1 2 1 2 45 1 2 47 50 94%

B105 1 0 8 0 0 0 0 9 0 0 9 9 100%

B106 1 0 27 0 0 0 0 28 0 0 28 28 100%

B107 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 2 2 100%

B108 1 0 40 0 0 0 0 41 0 0 41 41 100%

B109 1 22 67 0 0 0 22 68 0 0 90 90 100%

C101 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 2 2 100%

C102 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 2 2 100%

C103 1 0 4 0 0 0 0 5 0 0 5 5 100%

C104 1 0 4 0 0 0 0 5 0 0 5 5 100%

C105 1 0 4 0 0 0 0 5 0 0 5 5 100%

C106 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 100%

合計 0 24 0 0 0 32 583 5 7 20 32 607 5 7 639 651

◎ or
○
(A)

集計対
象(非該
当等除
く)
(B)

実施率
(A/B)
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（参考）「設問別」実施率算定資料 

 

◎ ○ △ × ／
大
変
良
い
(a)

良
好
(b)

改善
要望
事項
(c)

勧
告
事
項
(d)

非
該
当
等
(e)

B104 1 EMS上の役割と責任 0 15 1 0 0 15 16 94%

B104 2 改善指示があった事項の是正 1 19 0 2 0 20 22 91%

A101-5 3 灯油使用量削減の心がけ 1 21 0 0 1 22 22 100%

A101-5 4 重油使用量削減の心がけ 0 2 0 0 1 2 2 100%

A101-5 5 ＬＰＧ使用量削減の心がけ 1 18 0 0 1 19 19 100%

A101-5 6 都市ガス使用量削減の心がけ 0 9 0 0 2 9 9 100%

A101-5 7 電気使用量削減の心がけ 4 24 0 0 0 28 28 100%

A101-5 8 水使用量削減の心がけ 0 21 0 0 1 21 21 100%

A101-5 9 事務用紙使用量削減の心がけ 0 21 0 0 0 21 21 100%

A101-5 10 廃棄物削減の心がけ 1 24 0 0 0 25 25 100%

A101-5 11 ごみ分別の徹底 0 19 0 2 0 19 21 90%

A101-5 12 グリーン購入品の使用 0 20 0 0 0 20 20 100%

A106 13 公用車燃料利用による環境影響の抑制 0 12 0 0 0 12 12 100%

A107 14 通勤時のマイカー使用自粛 0 15 0 0 7 15 15 100%

A108 15 常駐業者への環境配慮要請 0 3 0 0 0 3 3 100%

A109 16 出入業者への環境配慮要請 1 24 0 1 5 25 26 96%

B101 17 環境方針の周知 0 31 1 0 0 31 32 97%

B101 18 環境方針の認識・理解 0 16 1 0 0 16 17 94%

B102 19 担当業務と環境影響の関連理解 0 40 1 0 0 40 41 98%

B103 20 独自目標についての話し合い 0 36 1 0 0 36 37 97%

B103 21 温室効果ガス削減目標の認識 0 25 0 2 0 25 27 93%

B103 22 独自目標の進捗状況確認 0 1 0 0 0 1 1 100%

B105 23 環境マネージャー代表会議への出席 0 8 0 0 0 8 8 100%

B106 24 職場研修への参加 0 27 0 0 0 27 27 100%

B107 25 推進本部会議の決定や指示 0 1 0 0 0 1 1 100%

B108 26 環境負荷発生量の記録 0 40 0 0 0 40 40 100%

C101 27 環境方針の公開 0 1 0 0 0 1 1 100%

C102 28 EMS実施状況の公開 0 1 0 0 0 1 1 100%

C103 29 環境関連計画の公開 0 4 0 0 0 4 4 100%

C104 30 環境関連計画の途中経過公開 0 4 0 0 0 4 4 100%

C105 31 環境保全・改善事業の公開 0 4 0 0 0 4 4 100%

C106 32 環境影響事業の公開 0 0 0 0 1 0 0 -

A205 33 重点施策の取組状況（自然環境） 0 0 0 0 0 0 0 -

A206 34 重点施策の取組状況（食） 0 0 0 0 0 0 0 -

A207 35 重点施策の取組状況（水） 0 0 0 0 0 0 0 -

A208 36 重点施策の取組状況（循環型社会） 0 0 0 0 0 0 0 -

A209 37 重点施策の取組状況（温暖化防止） 0 0 0 0 0 0 0 -

A210 38 重点施策の取組状況（ごみ） 0 0 0 0 0 0 0 -

B104 39 今後実現したいこと（本部長） 0 1 0 0 0 1 1 100%

B104 40 今後実現したいこと（副本部長） 0 1 0 0 0 1 1 100%

B104 41 今後実現したいこと（本部員） 1 8 0 0 1 9 9 100%

B109 42 職場で工夫している点 22 67 0 0 0 89 89 100%

合計 32 583 5 7 20 615 627

設問別
実施率

( f ÷ g )

LAS-E規格
No.

設問No,　内容

◎ or
○
(a+b)
=(f)

算定対象数
(非該当等
除く)

(a+b+c+d)
=(g)

 


